

med flere års mellemrum. Den nye fællesnordiske årsbibliografi skulle således afhjælpe et behov for hurtig information. Ideen, lay-out og opbygning er kopieret fra det britiske modstykke, som har kort i mange år. Stoffet deles op i almen, de gængse perioder, ældre stenalder etc., vik., middelalder, postmiddelalder og blandede perioder. For hver titel anføres fuld bibliografi, samt et kort resumé. Formålet er at lette informationsøgningen.

Der er underlige ting taget med; hvad Erik Glippings rustning, ikonografi, grevinde Danners personlige møntsamling eller motivet harejægere har med arkæologi at gøre er svært at se. Der kunne godt renses ud blandt de 513 titler. Det er et meget bredt spektrum fra pollenanalyse over tekstilteknisk terminologi til stednavneforskning der redegøres for. Nogle ting er faldet ud af stikordsregistret og de svenske og norske udgravningsrapporter burde udspecificeres i registret, selvom særskilt abstract ikke er nødvendig. Studenteropgaver hører efter min mening ikke hjemme i NAA, heller ikke når de stencileres.

Arkæologiens situation vises af det forhold at over 60 % af artiklerne er kildepublikationer, udgravningsrapporter især. Det er utvivlsomt et af de forhold der gør arkæologien svært udnyttelig for historikerne, beklageligt, men forårsaget af den nødsituation, som samfundet har placeret arkæologien i. Såvel for historikere som arkæologer fra alle perioder bør NAA blive et hyppigt benyttet søgeredskab. Jeg håber de energiske udgivere kan fortsætte som de er begyndt.

*Henrik Thrane*

*Register över Stadshistorisk Litteratur 1945–1963* behandlad i stadshistoriska revyerna 1947–1970. Utgitt av Stadshistoriska Institutet, Stockholm, 1972. 78 s. Sv.kr. 18.

Enhver der arbejder med svensk byhistorie har stort udbytte af at konsultere 'Stadshistorisk revy' – en fast sektion i *Svenska Stadsförbundets tidskrift* (fra 1970 Kommunal tidskrift). De Stadshistoriska revy'er fås iøvrigt også som separate hefter. Desværre går det for tiden sendrægtigt med åjourføringen. – Stadshistoriska Institutet halter ca. 10 år bagefter. Lederen af instituttet Ingrid Hammerström har anset det for betimeligt, at der udarbejdedes et register over den litteratur, der har været omtalt i 'Stadshistorisk revy' 1945–63. Et lignende register dækkende perioden 1920–44 udkom i 1946. Det er et prisværdigt initiativ – blot kunne man have ønsket, at registret var udarbejdet efter langt mere overskuelige retningslinier. Man har valgt at henvise til revyerne årgangsvis, hvilket gør den store gruppe »allmänt« lidet tillokkende. Det ville have været rart med nogle undergrupper dels af emnemæssig art og dels af periodemæssig art. Det sidste savnes også stærkt i afdelingen »Enskilda städer«. – Men har man god tid – og det bør man tage sig – så er det en nyttig bibliografi. Havde vi blot en pendant til Stadshistorisk revy her i landet.

*Henrik M. Jansen*

*E. Munksgaard: Denmark: An Archaeological Guide*, Faber & Faber, London, 1970. 144 s. 35 sh.

Dette er en slags engelsk »med arkæologen Danmark rundt« med anvisninger på, hvordan man finder frem til en række af de vigtigste arkæologiske monumenter i Danmark